
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’8 aprile 2016 

 
 XI - DISTRETTI TECNOLOGICI: DETERMINAZIONI. 

 L’anno 2016, il giorno 8 del mese di aprile, alle ore 9.50 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  x Assente     �    

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   30018 
del  5.05.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 174 /2016 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente  

Direzione Generale  

Unità di Staff Partecipate 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 08/04/2016 

Oggetto: Distretti Tecnologici: determinazioni sull’esercizio del diritto di prelazione sulle 

azioni offerte dalla Regione Siciliana ai soci. 

 

Premesso: 

- che l’Università di Messina è socio-azionista dei Distretti Tecnologici: Micro e nano 

sistemi, Agrobiopesca e Trasporti Navali, tre società consortili, senza scopo di lucro, 

istituite al fine di  promuovere attività di ricerca e sviluppo e alta formazione; 

- che il Distretto Micro e Nano sistemi è stato costituito con atto notarile del 01 agosto 

2008 con capitale sociale pari ad € 600.000,00 di cui  l’Università di  Messina detiene 

una quota pari al 10%; 

-  che il Distretto Agrobiopesca  è stato costituito con atto notarile del 09 gennaio 2009 con 

capitale sociale pari ad € 600.000,00 di cui  l’Università di  Messina detiene una quota 

pari al 10%; 

- che il Distretto Trasporti Navali (Navtec)  è stato costituito con atto notarile del 09 aprile  

2008 con capitale sociale pari ad € 500.000,00 di cui  l’Università di  Messina detiene 

una quota pari al 10%; 

 

Considerato: 

- che i distretti tecnologici sono realtà di eccellenza per la ricerca e l’innovazione 

tecnologica;  

- che il  Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie 

direttamente o  indirettamente possedute (Legge 23 dicembre 2014, n.190, art.1, commi 

611 e 612), approvato dal Consiglio di Amministrazione,  nella seduta del 15 aprile 2015, 

e trasmesso  alla  relativa Corte dei Conti di competenza, ha escluso i Distretti dal 

procedimento di dismissione e di razionalizzazione poiché gli stessi svolgono un’attività 

strettamente correlata e necessaria al perseguimento dei fini istituzionali 

dell’Amministrazione; 

 

Viste: 

- le note prot.4785, 4787 e 4789 del 02 febbraio 2016 con le quali, la Regione Siciliana, 

anch’essa socio-azionista dei suindicati Distretti, ha comunicato di offrire il diritto di 

prelazione agli altri soci, ai sensi dell’art.10 degli statuti, in merito alla vendita delle 

quote da essa detenute e precisamente:  



4 
 

- in merito al Distretto Micro e Nano sistemi per un valore di €. 68.174,54, 

corrispondente ad una partecipazione azionaria dell’11,33%; 

- in merito al Distretto Trasporti Navali (Navtec)  per un valore di €.36.000,00, 

corrispondente ad una partecipazione azionaria del 7,20%; 

- in merito al Distretto Agrobiopesca per un valore di €.56.068,45, 

corrispondente ad una partecipazione azionaria del 9,33%; 

    

Tutto ciò premesso, considerato e visto: 

 

PROPONE 

 

 

 di esercitare il diritto di prelazione, per un valore pari ad 1/3, sulla cessione delle azioni  

del socio Regione Siciliana, di  € 160.242,99; 

 il costo complessivo di tale operazione, per l’Università degli studi di Messina,  sarà pari 

a €.53.414,33, che graverà sul C.A.01.12.01 “Partecipazioni”. 

 

 

 

 

 

 

 

 


